(1) Si quæ Ecclesiæ hactenus usæ sunt veteri officio Romano, nuper reformatum ex concilii Tridentini decreto recipere cogantur. (Labb. tom. XV, pag. 1071.)

« de Trente, d'ici au premier janvier de l'année prochaine
« 1586. » Les Pères ajoutent que cette mesure leur semble
préférable à la réimpression des bréviaires particuliers,
qui nécessiterait de trop grands frais, et ils terminent leur
décret par ces paroles qui mettent dans une nouvelle évi-
dence (si déjà nous n'avions pas rendu cette observation
banale à force de la répéter), la conformité presque maté-
rielle de ces liturgies diocésaines de France avec la
romaine, tant ancienne que réformée: « Et afin que les
« livres tant de l'Église métropolitaine que des autres
« cathédrales, ne demeurent pas inutiles, au grand préju-
« dice de ces mêmes Églises, on les adaptera et corrigera
« suivant l'usage romain, aux dépens du clergé de chaque
« diocèse (1). »

Preuve nouvelle
de la
conformité
presque
matérielle des
liturgies
diocésaines et
de la romaine.

Le concile de Toulouse, en 1590, présidé par l'arche-
vêque François, cardinal de Joyeuse, ne fut pas moins
absolu que celui d'Aix, dans son décret sur l'office divin.
On y vit les évêques de Saint-Papoul, de Rieux, de Lavaur,

Le concile de
Toulouse de
1590 prescrit
l'adoption des
livres romains
dans toute la
province.

(1) Cupiens hæc sancta Synodus, ut omnes ecclesiastici hujus provincie, unanimes, uno ore tam in ecclesiis, quam privatim honorificent Deum ac Patrem Domini nostri Jesu Christi; et attendens quod ex constitutione felicitis recordationis Pii Papæ quinti prohibitum est proprio officio relicto, aliud quam Romanum assumere: ideo cum aliæ Cathedralis Ecclesie officio metropolitanæ conformari non possint: statuit hæc Synodus, et omnibus ad quos spectat præcipit et mandat, sub pœna excommunicationis, ac alia arbitrato Episcopi, ut usum breviarii Romani et missalis ex decreto sacro sancti concilii Tridentini restituti et editi in omnibus hujus provincie ecclesiis intra illud tempus, quod hinc ad principium mensis januarii anni proximi 1586, interjectum est, omnino introducant. Visum est enim id magis decere, quam quod unaquæque diocesis proprium officium retineret, præsertim cum jam missalia, breviaria, diurnaliam, gradualiam, antiphonaria, et alii hujusmodi libri ad uniuscujusque diocesis hujus provincie usum omnes pene laceri, imo et omnino consumpti sint, et vix reperiantur, nec de novo imprimi possint absque magna impensa; et ne libri, quos tam metropolitana, quam aliæ cathedrales Ecclesie habent, illis inutiles remaneant, magno earumdem ecclesiarum præjudicio, placuit illos ad usum Romanum aptari et reconcinari, impensis totius cleri uniuscujusque diocesis. (Labbe., tom. XV, pag. 1134.)